
Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti -  Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

  

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
                                U.O. MAGAZZINO 

 

 

  

 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Decisione unica a contrattare in affidamento diretto e contestuale impegno a budget, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023, per l’affidamento della fornitura di 

bicchieri e tovaglioli  

CIG: B22C7F1575 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto del Rettore n. 2589 del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1722 del 21/12/2023 che ha approvato il Bilancio 

Unico di Ateneo E.C. 2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 avente 

ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stato istituito “L’Area Affari Generali e Centrale 

Acquisti”; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico di 

Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti” all’Ing. Giorgio Martinelli, ai sensi 

dell’art.19 del D. Lgs n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2016-2018;  

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Palermo, Emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 10/01/2024; 

Visto il Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea di cui all’art 

14, comma 1 del d. Lgs 36/2023 emanato con Decreto Rettorale Rep. 6125 del 11/09/2023; 

Considerato che il Responsabile della U.O. Magazzino dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

propone l’avvio di una procedura acquisitiva per impinguamento scorte di magazzino, di  bicchieri acqua 

biocomponibili imbustati singolarmente, bicchieri caffè e tovaglioli di carta 33x33 da utilizzare per le 

attività istituzionali del Rettorato e della Direzione Generale; 

Vista la necessità di avviare una procedura acquisitiva per l’acquisto di quanto sopra indicato; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 6131/2024 del 24/06/2024 con il quale è stato conferito al Sig. Sergio 

Scaccianoce l’incarico di Responsabile del Progetto (art. 15, comma 1 D.Lgs 36/2023); 

Considerato che i predetti servizi sono necessari per consentire il regolare assolvimento dei compiti 

istituzionali dell’Amministrazione; 

Visto il D Lgs 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto l’art.17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 

 



Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti -  Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

  

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
                                U.O. MAGAZZINO 

 

 

  

 

 

 

 

 

Visto che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 

del Dlgs n.36/2023;  

 

Considerato che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 

ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

 

Ritenuto, stante l’importo e la natura di quanto richiesto, di provvedere all’affidamento del bene in 

oggetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che non sussistono convenzioni o accordi quadro attivi stipulati da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’art. 26 della L. 488/1999 e dell’art.1, comma 449 della L. 296/2006; 

Dare atto  che si è provveduto alla scelta del soggetto affidatario ricorrendo alla modalità di Negoziazione 

del Mercato Elettronico (MEPA) denominata “Trattativa Diretta  (numero RDO: 4456492), rivolta alla 

ditta Nasta & C. SPA P. IVA 00088990825; 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 del D.lgs n.36/2023 per l’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti;  

Verificata preliminarmente a cura della Stazione Appaltante l’insussistenza di motivi di esclusione dalla 

possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 94 comma 6 del D. Lgs 36/2023 attraverso 

l’acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario 

informatico ANAC; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei suddetti requisiti, si procederà 

alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura 

del bene/servizio;  
 

Verificata la titolarità effettiva dell’operatore economico ai sensi del D.Lgs 231/2007 e del D.Lgs 

125/2019, attraverso la verifica di autocertificazione – Registro Imprese– Archivio Ufficiale delle CCIAA; 

Visto l’art.52 comma 1 del D.Lgs 36/2023;  

Dato atto che, ai sensi dell’art.53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, non si ritiene necessario richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto; 

Vista la bozza di contratto allegata al presente decreto; 



Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti -  Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

  

 AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
                                U.O. MAGAZZINO 

 

 

  

 

 

 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare a budget la complessiva somma di euro 1.291,74 compreso iva, 

sul conto di costo CA.C.B.02.05.07 – “Altri Materiali di Consumo” - E.C. 2024 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

Visto il CIG B22C7F1575 

DECRETA 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 all’operatore economico Nasta & 

C. SPA P. IVA 00088990825, con see in Palermo Via Vittorio Ducrot n. 18/20, la fornitura  relativa al 

servizio indicato in oggetto, per l'importo totale di euro 1.058,80 escluso IVA; 

Di approvare lo schema di contratto del servizio che si allega al presente; 

Di approvare gli atti di cui alla RDO 4456492; 

Di Impegnare a budget la complessiva somma di € 1.291,74 incluso IVA, sul Conto di Costo 

CA.C.B.02.05.07 –“Altri Materiali di Consumo” dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti – E.C. 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità;  

Di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di liquidazione;  

Di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 

    F.to Il RUP  

      Sig. Sergio Scaccianoce 

 Il Dirigente 

  Ing. Giorgio Martinelli

 


		2024-07-03T10:50:48+0000
	Giorgio Martinelli




